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Halloween- istoric si semnificatii 
 

         Celtii, care traiau acum 2000 de ani in zona care acum acoperita de Irlanda, Regatul Unit si 
nordul Frantei, sarbatoreau Anul Nou pe data de 1 noiembrie. Aceasta zi marca sfarsitul verii si al 
recoltei si inceputul iernii, anotimpul asociat deseori cu moartea. Celtii credeau ca in noaptea 
dinaintea Anului Nou limita dintre taramul celor morti si lumea lor devine neclara si ca fantomele 
celor decedati se intorc sa bantuie pamantul, creand probleme si stricand recoltele. Tocmai de 
aceea, in noaptea de 31 octombrie, ei sarbatoreau Samhain, un festival pentru care construiau rugi 
sacri pe care faceau sacrificii zeitatilor sub forma de grane sau animale.  
        In timpul celebrarii, celtii purtau costume in general facute din piele si capete de animale. 
Cand sarbatoarea lua sfarsit, ei foloseau focul de la rugii de sacrificiu pentru a-si aprinde focurile 
stinse mai devreme in aceasi seara. Scopul era acela de a-i proteja pe parcursul iernii care urma. 
Probabil de aici a venit ulterior ideea dovlecilor luminati din interior.  
        Ulterior cucerii romane, Samhain-ul celtic a fost combinat cu doua sarbatori de origine 
romana: Feralia, o zi la sfarsitul lui octombrie, in care romanii isi comemorau mortii si festivalul in 
care o onorau pe Pomona, zeita romana a fructelor si a copacilor.  
        In secolul VII, influenta crestinismului se extinsese si pe pamantul celtic. Papa Bonifaciu al IV-
lea a stabilit ziua de 1 noiembrie ca fiind dedicata comemorarii sfintilor si martirilor: "Ziua tuturor 
sfintilor", o sarbatoarea care aducea mult cu festivalul celt, dar era desemnata de biserica.  
        Pana prin anii '30, in America, Halloween-ul adus de colonistii englezi, devenise o 
sarbatoarea seculara, dar centrata pe comunitate, cu parade, si petreceri raspandite prin tot orasul. 
Tot cam in acest timp a fost resuscitata si traditia "trick or treat" care dateaza probabil din vremurile 
paradelor de Ziua tuturor sfintilor din Anglia. In timpul festivitatilor, sarmanii cerseau mancare si 
oamenii le ofereau placinte numite "prajituri de suflet" in schimbul promisiunii de a se ruga pentru 
sufletele celor morti din familia lor.  
       Aceasta traditie era un mod relativ necostisitor pentru ca toata comunitatea sa se bucure de 
sarbatoare. In teorie, oamenii puteau preveni sa fie pacaliti (trick) oferind copiilor sau celor care le 
sunau la usa costumati o mica atentie (treat) - bomboane, dulciuri, mere.  
       Obiceiul costumelor de Halloween are radacini adanci in istorie, plecand de la vechii celti 
chinuiti de gerul iernii, pana la englezii care considerau ca in noaptea in care se deschid portile 
celor fara viata, nu pot iesi afara din casa decat costumati pentru a speria, la randul lor, fantomele. 
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Legenda ”lanternei lui Jack”  
 

 

        Un barbat pe nume Jack, care era cunoscut ca un 
betiv si glumet, l-a pacalit pe Satana sa urce intr-un copac.  
         Apoi Jack a sapat in trunchiul copacului o cruce, 

astfel Satana ramanand prins in copac. Jack a facut o intelegere cu 
Satana: daca nu-l mai ispiteste niciodata, ii promite ca il lasa sa coboare 
din copac. 
         Asa cum spune povestirea, dupa ce Jack a murit, nu a fost primit 
in Rai din cauza felului sau de a trata lucrurile, dar nu a fost primit 
nici in Iad deoarece l-a pacalit pe Satana. In schimb, Satana i-a dat un 
singur taciune care sa-i lumineze drumul prin intunericul rece. El a pus 
taciunele intr-o rapita pentru a-l putea tine aprins mai mult timp. 
          Initial irlandezii foloseau rapita drept “lanterna lui Jack”. Dar 
cand imigrantii au venit in America au descoperit ca dovlecii se gaseau 
mult mai usor decat rapita. Astfel , acum , “lanterna lui Jack” se face 
dintr-un dovleac scobit, luminat de un taciune sau de o lumanare. 
        Obiceiul “lanternei lui Jack” vine din folclorul irlandez. 
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Harry Potter si piatra filozofala 
 

       Potter este un băiat care trăieşte cu unchii şi cu vărul lui. PărinŃii i-au murit pe 
când avea doar un an şi unchii lui au grijă de atunci de el. Este tratat destul de rău 
acasă, stând într-o cămăruŃă amenajată sub scări. Într-o zi, Harry verifică poşta şi 
observă o scrisoare adresată lui, de la şcoala de vrăjitorie Hogwarts. Unchiul lui însa 
rupe scrisoarea, nelăsându-l să o citească. În următoarele zile, vor veni mai multe 
bufniŃe cu scrisori de la Hogwarts, pe care unchiul Vernon le va arde. Considerând în 
cele din urmă că situaŃia a devenit insuportabilă, familia Dursley pleacă de acasă, 

împreună cu Harry, ajungând în final pe o insulă. 
Aici vine însă Rubeus Hagrid, păstrătorul cheilor şi îngrijitorul vânatului de la Hogwarts. El îi aduce lui Harry 
un tort (pentru că este ziua lui) şi îi spune că este de fapt un vrăjitor şi dacă vrea poate să meargă la 
Hogwarts să înveŃe magia. Harry află şi că părinŃii lui nu au murit într-un accident de maşină, aşa cum îi 
spuseseră unchiul şi mătuşa lui. Harry se hotărăşte să meargă la Hogwarts, dar pentru asta trebuie să 
cumpere rechizite. Intrând în lumea magică din Londra, el descoperă că este faimos, fiind Băiatul Care A 
SupravieŃuit Lordului Voldemort ("Cap-de-mort") după ce acesta îi omorâse părinŃii, singurul semn al 
confruntării fiind o cicatrice în formă de fulger. 
Având nevoie de bani, Harry este dus de Hagrid la Gringotts, banca vrăjitorilor, de unde iau în afară de bani 
şi un pachet misterios. După aceasta, se duc la cumpărături, iar Harry primeşte încă un cadou: propria lui 
bufniŃă mesageră, Hedwig. 
În trenul care-i duce pe elevi la Hogwarts, Harry îşi face doi prieteni: Ron şi Hermione. La şcoală elevii sunt 
împărŃiŃi în patru case: Astropuf (Hufflepuff), Cercetaş (Griffindor), Ochi-de-Şoim (Ravenclaw), şi Viperin 
(Slytherin). Ron, Hermione şi Harry sunt sortaŃi la Cercetaşi, deşi Jobenul Magic care face Sortarea se 
decide greu între Viperin şi Cercetaş când este rândul lui Harry. 
În următoarele zile, Harry face cunoştinŃă cu profesorii, dintre care îl displace în mod special pe Severus 
Plesneală (Snape), profesorul de PoŃiuni. Harry ia prima lecŃie de zburat cu mătura şi se descurcă atât de 
bine încât este selecŃionat în echipa de VâjthaŃ (Quidditch) a Cercetaşilor, pe postul de căutător. 
Draco Malfoy îl păcăleşte pe Harry, ademenindu-l într-o capcană; Harry, Ron şi Hermione fug de la locul de 
întâlnire, ajungând pe coridorul de la etajul trei, care este strict interzis elevilor din ani mici. Ascunzându-se 
la întâmplare într-o încăpere, ei "fac cunoştinŃă" cu un câine uriaş cu trei capete, care păzeşte o trapă. Mai 
târziu, cei trei vor afla de la Hagrid că numele acestui câine este Fluffy, şi vor presupune că acesta păzeşte 
pachetul misterios luat de Hagrid de la Gringotts. 
În timpul cinei de Halloween, profesorul Quirell anunŃă că un căpcăun (troll) a pătruns la subsol, iar 
Dumbledore, directorul şcolii, îi trimite pe toŃi în dormitoare. Dar Ron şi Harry se duc în toaleta fetelor să o 
anunŃe pe Hermione de venirea căpcăunului. Însă acolo dau chiar peste acesta, şi reuşesc după o scurtă 
luptă să-l lase inconştient, salvând-o pe Hermione. Pentru aceasta, Hermione le ia apărarea celor doi în faŃa 
profesoarei McGonagall. Harry observă că profesorul Snape are o rană la picior şi presupune că el a adus 
căpcăunul în castelul Hogwarts ca o diversiune ca să poată trece de Fluffy şi să ia pachetul păzit. 
La primul meci de VâjthaŃ al lui Harry, nu-şi poate controla mătura, aceasta fiind vrăjită de către un spectator 
răuvoitor. Hermione îl observă pe Snape că murmură cuvinte magice, aşa că îl opreşte creând o diversiune 
în tribună. Drept urmare, Cercetaşii câştigă datorită lui Harry. 
Harry, Ron şi Hermione îl interoghează pe Hagrid şi află că pachetul aparŃine lui 
Nicholas Flamel. În consecinŃă, cei trei încep să caute peste tot prin bibliotecă 
materiale despre Nicholas Flamel, încercând chiar şi în secŃiunea interzisă. 
De Crăciun, Harry primeşte cadou de la un necunoscut o pelerină invizibilă, 
despre care se spunea în biletul care o însoŃea că fusese a tatălui lui Harry. 
Harry o foloseşte ca să caute neobservat în secŃiunea interzisă a bibliotecii 
informaŃii despre Nicholas Flamel, dar cartea pe care o nimereşte îl dă de gol. În 
timp ce încerca să se întoarcă spre dormitoarele Cercetaşilor, Harry se fereşte 
de Filch, îngrijitorul, (care fusese alertat de zgomotele de mai devreme) şi de 
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Snape (pe care îl informase Filch). Ascunzându-se iar într-o încăpere apropiată, Harry dă peste Oglinda 
Erised (joc de cuvinte, care ar putea fi în limba română EŃnirod), în care îşi vede părinŃii. Însă când încearcă 
să-i arate şi lui Ron, oglinda îi arată acestuia că este Şef de Serie şi că a câştigat Cupa Caselor şi Cupa 
Hogwarts la VâjthaŃ. 
După ce Harry descoperă întâmplător o menŃiune despre Nicholas Flamel, Hermione deduce că acesta este 
creatorul Pietrei Filozofale şi cei trei conchid că pachetul pe care îl păzea Fluffy este Piatra Filozofală, 
bănuindu-l pe Snape că încearcă să o fure. Mai ales după ce, după un meci de Vâjt-HaŃ, Harry îl vede pe 
Snape ameninŃându-l pe Quirell. Hagrid le spune însă că Snape o păzeşte, la fel ca ceilalŃi profesori, şi în 
nici un caz nu vrea să fure Piatra Filozofală. 
În noaptea în care Harry şi Hermione îl ajută pe Hagrid, să scape de un pui dragon crescut cam măricel, cei 
doi sunt descoperiŃi pe coridoare (ceea ce este interzis noaptea), fiind pârâŃi de Draco, iar Neville este de 
asemenea prins în timp ce încearcă să-i găsească pe cei doi colegi ai săi şi să-i avertizeze; pentru asta toŃi 
patru (adică şi Draco) sunt pedepsiŃi să-l ajute pe Hagrid. Acesta îi duce în Pădurea Interzisă, unde se 
descoperise că cineva ucide inorogii pentru a se folosi de proprietăŃile sângelui acestora. Harry, Draco şi 
Fang tocmai îl surprind pe acesta, însă nu îl pot recunoaşte pentru că este ascuns sub o pelerină. Fără 
însoŃitori şi pe cale de a fi atacat, Harry este apărat de centaurul Firenze. Bazându-se pe ce auzise în 
pădure, Harry crede că Snape vrea Piatra Filozofală pentru a-l readuce la viaŃă pe Voldemort. 
Cei trei află că Hagrid i-a spus unui străin cum poŃi să-l anihilezi pe Fluffy: trebuie să-i pui muzică. Cei trei se 
hotărăsc să intre în camera unde l-au întâlnit pe Fluffy. Ei descoperă că altcineva a intrat deja înaintea lor, 
dar trebuie să se confrunte şi cu alte măsuri de siguranŃă puse de Dumbledore şi de ceilalŃi profesori. Ultima 
piedică o reprezintă un joc de şah de mărimea unui om. Ron reuşeşte să învingă, însă doar sacrificându-se 
pe sine. Hermione rămâne să-i anunŃe pe profesori, iar Harry continuă. Însă nu-l găseşte pe profesorul 
Snape înăuntru, ci pe profesorul Quirell, în faŃa Oglinzii Erised, neştiind ce să facă. Acesta are ataşat pe 
spatele capului său pe Voldemort, care încearcă să-l folosească pe Harry ca să pună mâna pe Piatra 
Filozofală. Dar planul nu reuşeşte, şi Piatra rămâne la Harry. Quirell încearcă să ia Piatra cu forŃa, dar se 
arde când îl atinge pe Harry. Harry se trezeşte după câtva timp la infirmierie, având cadouri de la admiratori. 
Dumbledore îi spune că Ron şi Hermione sunt bine şi că Piatra Filozofală a fost distrusă, ceea ce înseamnă 
că Nicholas Flamel va muri nu după mult timp. În timpul festinului de la sfârşitul anului, Dumbledore acordă 
unele puncte de ultim moment Cercetaşilor şi aceştia câştigă astfel Cupa Caselor. 
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Balada unui greier mic 
                                 George Topârceanu 

Sus pe creastă, la urcuş,                                 Dar de-acuş,       
Din căsuŃa lui de humă                    Zise el cu glas sfârşit 
A ieşit un greieruş,                           Ridicând un picioruş, 
Negru, mic, muiat în tuş               Dar de-acuş s-a isprăvit...  
Şi pe-aripi muiat în brumă.                       Cri-cri-cri, 
„ – Cri-cri-cri,                                           Toamnă gri, 
Toamnă gri,                                      Tare-s mic şi necăjit !” 
Nu credeam c-o să mai vii 
Înainte de Crăciun, 
Că puteam şi eu s-adun  
          O grăunŃă cât de mică 
              Ca să nu cer împrumut 
                La vecina mea furnică, 
                 Fiindcă nu-mi dă niciodată, 
                  Şi-apoi umple lumea toată 
                  Că m-am dus şi i-am cerut …  

 T o a m n a  
                                                                                                                                          Octavian Goga 

 

Văl de brumă argintie                                                                            De viforniŃa păgână       
Mi-a împodobit grădina,                                                              Se-ndoiesc nucii, bătrânii, 
Firelor de lămâiŃă                       Şi cum de la miazănoapte       Plânge-un pui de ciocârlie 
Li se uscă rădăcina.                        Vine vântul fără milă,          Sus pe cumpăna fântânii. 
                                                     De pe vârful şurii noastre 
Peste creştet de dumbravă        Smulge-n zbor câte-o şindrilă.     Îl ascult şi simt sub gene 
Norii suri îşi poartă plumbul,                                                         Cum o lacrimă-mi învie: 
Cu podoaba zdrenŃuită                                                                  Ni se-aseamănă povestea, 
Tremură pe câmp porumbul.                                                        Pui golaş . . . de ciocârlie.                  
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ION CREANGĂ 
1837 - 1889 

 
Ion Creangă este unul dintre clasicii literaturii 
române. Recunoscut datorită măiestriei basmelor, 

poveştilor şi povestirilor sale, Ion Creangă a intrat în istoria literaturii române, în 
principal, datorită operei autobiografice Amintiri din copilărie. 
În 1847 începe şcoala de pe lângă biserică din satul natal. Fiu de Ńăran din Humuleşti , 
este pregătit mai întâi de dascălul din sat, după care mama sa îl încredinŃează bunicului 
său, David Creangă, care-l duce pe valea BistriŃei, la Broşteni, unde urmează şcoala de 
acolo. În 1853 este înscris la Şcoala Domnească de la Târgu NeamŃ, sub numele 
Ştefănescu Ion. Acolo, el îl are ca profesor pe părintele Isaia Teodorescu (Popa Duhu).  
După dorinŃa mamei, care voia să-l facă preot, el este înscris la Şcoala catihetică din 

Fălticeni ("fabrica de popi"). Aici, el apare sub numele de Ion Creangă, nume pe care l-a păstrat tot restul vieŃii.   După 
desfiinŃarea şcolii din Fălticeni, este silit să plece la Iaşi, absolvind cursul inferior al Seminarului teologic "Veniamin 
Costachi" de la Socola. 
     Amintirile din copilărie reprezintă partea cea mai personală a operei lui Creangă. Acestea i-au stabilit reputaŃia de 
mare prozator. Într-adevăr, alcătuirea meşteşugită a frazei, în care se vede totuşi tonul poporan, - scoaterea la iveală a 
multor provincialisme cu o putere de expresie deosebită, vivacitatea naraŃiunii şi sinceritatea cu care povesteşte cele 
mai intime detalii ale vieŃii lui de copil, toate acestea fac din opera lui Creangă una din cele mai însemnate ale literaturii 
române. 
Opera sa 
Poveşti: Capra cu trei iezi (1875) Dănilă Prepeleac (1876) Fata babei şi fata moşneagului (1877) Făt Frumos, fiul iepei 
Povestea lui Harap-Alb (1877) Ivan Turbincă (1878) Povestea lui Ionică cel prost Povestea lui Stan-PăŃitul (1877) 
Povestea porcului (1876) Povestea poveştilor (1877-1878) Povestea unui om leneş (1878) PunguŃa cu doi bani (1875) 
Soacra cu trei nurori (1875)  
Povestiri: Acul şi barosul (1874) Cinci pâini"' (1883) Inul şi cămeşa (1874) Ion Roată şi Cuza-Vodă (1883) Moş Ion 
Roată şi Unirea (1880) Păcală (1880) Prostia omenească (1874) Ursul păcălit de vulpe (1880)  
Nuvelele acestuia: Moş Nichifor CoŃcariul (1877) Popa Duhul (1879)  
Romane autobiografice: Amintiri din copilărie (1879)  

 
AMINTIRI.... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
 
 

Prima zi de şcoală 
 

      Este prima zi de şcoală. Eu şi colegii mei ne-am adunat 
laolaltă aşteptând să vină doamna învăŃătoare. 
      Noi nu ştiam cum este înăuntru. Ne-am luat inima în 
dinŃi şi am intrat în şcoala cea nou construită. Eram pe 
holurile înguste, alături de prietenii mei de la grădiniŃă şi 
de doamna învăŃătoare. Dumneaei ne-a dat cărŃile de pe 
care noi o să învăŃăm un an. CărŃile erau grele, dar eu 

ştiam că o să mă silesc să învăŃ pentru mine, dar şi pentru a-i face mândri pe 
părinŃii mei. Deşi eram în clasa I eu aşteptam cu nerăbdare clasa a II-a, deoarece 
mama şi tata îmi promiseseră o bicicletă dacă o să învăŃ bine. 
     Eu am învăŃat şi am ajuns unde am ajuns şi sper că o să merg şi mai departe. 
 

Autor: Vîju IonuŃ Daniel- elev în clasa a IV-a 
 
 
 
     Fluturaşul     
                                                                Ghicitoare 
Eu sunt un fluturaş                                Au aripile punctate 
Frumos şi drăgălaş                                Peste tot viu colorate 
Cutreier lumea întreagă                         Sunt frumoşi şi drăgăstoşi 
Si am culoarea albă.                              Mereu sunt tare voioşi 
                                                           Sunt curcubeu coloraŃi 
ToŃi copiii mă iubesc                              Si sunt prea tare curaŃi 
Că la flori eu le dau viaŃă                       Zboară mai mereu pe-afară 
Si pe flori când mă aşez Doar când vine primăvara. 
Le dau culoare şi viaŃă.                  
                                                       Autor: Daniel Raicu-Clasa a IV-a 
Si mereu eu izbutesc 
Pe flori să mă aşez 
ToŃi copiii primăvara mă văd 
Că vin cu multă veselie. 
 
Eu sunt un fluturaş 
Năzdrăvan şi Ńopăiaş 
Eu Fluturilă mă numesc 
Si florile le iubesc. 
 
Autor: Elena Bran- clasa a IV-a 
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Ajuta scheletul sa gaseasca drumul!
 

 
 
 

Gaseste cuvintele in tabel: 

 SPOOKY - GHOST - CANDY - MASK - MOON - BOO - BAT - CAT 

A C Y U B N H G U D 

J A M Q I Z R B O O 

S T W V U F U X O B 

P Y D O F D Z U G T 

O M A S K Y K P J A 

O G H O S T H C Z Q 

K S O X K B A T P M 

Y N I E U A C W D O 

N B C A N D Y L T O 

T A J C W T S E F N 
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Coloreaza, decupeaza, asambleaza si apoi lipeste: 
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Glume la Glume la Glume la Glume la şcoalcoalcoalcoală    
 
 

- Ce Ńi-a plăcut cel mai mult la această poezie, Georgică? 
- Că este scurtă, doamnă învăŃătoare. 

 
- Cine poate spune ce s-ar întâmpla dacă soarele s-ar stinge pe neaşteptate ? întrebă 

învăŃătorul. 
- Mi-ar dispărea toŃi pistruii, răspunde Dumitrel.  

 
- Ce Ńi-ar plăcea, IonuŃ, să te faci când vei fi mare? 
- Când sunt cu dumneavoastră vreau să mă fac învăŃător, cand sunt cu tata, medic, iar când 

sunt singur, fotbalist. 
 

- George, de ce copiezi de la colegul tău? 
- Nu copiez, doamnă învăŃătoare, vreau să verific dacă el a copiat corect de la mine. 

 
- Care sunt cele două cuvinte mai des folosite de elevi? întrebă învăŃătorul. 
- Nu ştiu! răspunde Dan. 
- E adevărat. 

 
- Viorel, compunerea ta despre pisică este la fel cu cea a fratelui tău, zice învăŃătoarea. 
- Mi se pare normal, pentru că am scris despre aceeasi pisică. 

 
-Petrica, de ce Ńi-s mâinile aşa de murdare? 
Pentru că mi-am spălat faŃa, doamna învăŃătoare. 

 
- Ce oameni mari s-au născut în oraşul nostru 
- La noi nu s-a născut nici un om mare; toŃi s-au născut bebeluşi! răspunse Ioana. 

 
- Radule, ştii ce literă este aceasta? întrebă învăŃătoarea. 
- O cunosc. 
- Cum îi zice? 
- Nu ştiu. O cunosc numai din vedere. 

 
- Voi ştiŃi de ce au iepurii urechile aşa de lungi? Intrebă învăŃătorul. 
- Fiindca îi trag învăŃătorii lor prea des de urechi ! răspunde Ionel. 

 
- George, numeşte cuvântul cel mai lung pe care-l ştii. 
- Guma, doamnă învăŃătoare. 
- Cum asta ? E un cuvânt scurt ! 
- Da, dar guma de mestecat o poŃi întinde cât vrei. 

 


